



Innovation Camp

Casebeskrivning Innovation Camp 2020 – Det återvunna samhället

Mängden avfall i Sverige har nästan fördubblats under de senaste 40 åren. Om ingenting görs visar prognoser att vi kan stå inför en fördubbling igen till år 2030, räknat på 2010 års avfallsmängd. Sverige hör till de länder i världen som är bäst på att återvinna material och energi ur avfall. Men det är inte avfallshanteringen som är problemet i Sverige. Det är konsumtionen som orsakar avfallet.

När vi köper kläder och prylar förbrukas råvaror och energi i en rasande takt, samtidigt som det orsakas miljöskadliga utsläpp. Det är en utveckling som inte är hållbar. Vi alla behöver förändra sättet vi konsumerar på genom att återanvända mer och planera inköp bättre.

Avfallstrappan

EU har tagit fram ett direktiv för hur avfall ska hanteras. Direktivet kallas för avfallstrappan och ger en bra bild över hur vi bör tänka när det kommer till vår konsumtion.

1. Minimera

I första hand ska vi se till minimera mängden avfall. Som konsument bidrar man bäst genom att konsumera så lite varor som möjligt.

2. Återanvända

Ibland har vi inte längre användning för våra saker. Kanske har vi vuxit ur våra skor, flyttat eller slutat med en hobby. Vi kan då återanvända prylarna genom att lämna dem till second hand, sälja dem eller ge dem till någon som behöver dem.

3. Materialåtervinna

Om återanvändning inte är möjlig ska materialet i avfallet återvinnas. Det gör vi till exempel genom att sortera förpackningar och panta burkar.

4. Energiåtervinna

Material som inte längre kan återvinnas innehåller fortfarande energi. Den energin går att återvinna till el och värme genom att eldas i ett kraftverk.

5. Deponera

Deponera betyder att slänga avfallet på en soptipp (en deponi). Det är det sämsta alternativet och den sista lösningen som vi på alla sätt ska försöka undvika.

Exempel från samhället idag

Det finns redan idag många bra idéer som främjar hållbar konsumtion. Här är några exempel.

Second hand-butiker

Idag finns det gott om second hand-butiker, både fysiska och online.

Tekniska verkens återbrukshallar

På var och en av Tekniska verkens tre återvinningscentraler finns idag en återbrukshall. Där kan invånare i kommunen lämna möbler och andra prylar för återvinning. Prylarna hämtas upp och säljs till nya ägare via våra återförsäljare – Myrorna, Hjärta till hjärta, Stadsmissionen och Hjälpverksamheten Återvinningen.

"Miljönärvänlig"-märkningen

Branschorganisationen Avfall Sverige har tagit fram en märkning som kallas "miljönärvänlig". Märkningen kan tilldelas alla organisationer eller privatpersoner som gör det möjligt att laga, låna eller återanvända prylar. Syftet är att väcka intresse för, och vägleda till, ekonomisk och hållbar konsumtion.

Uppdraget

Ert uppdrag är att ta fram ett förslag på hur vi kan öka efterfrågan på begagnade produkter. Utgångspunkten är alltså steg två i avfallstrappan – återanvändning. Ni är fria att välja om idén ska fokusera på att få fler att handla second hand, eller få fler att i någon form återanvända sina prylar.

Idén kan vara riktad till Tekniska verkens verksamhet eller någon annan aktör i samhället, men det är inget måste. Ni är också fria att utforma en helt och hållet fristående idé.

Tänk på att det är möjligt att påverka individer i olika stadier. Som exempel kan er idé fokusera på att ändra attityden till begagnade produkter, men den kan också vara en tjänst eller produkt som underlättar för målgruppen.

Hitta inspiration i din vardag. Finns det något som du har gått och klurat på tillsammans med en kompis? Eller har du sett någon smart lösning på en semesterresa, som Linköping skulle kunna kopiera? Kanske har du sett något på YouTube som kan ge inspiration?

Lycka till!

